
 

  
Originale 

    Copia                      

 

 

Via Orlando Costa n. 1 – C.F. 00298150798 – Telefono 0963’314001 – Fax 0963’314172 

E-mail: comunefabrizia@libero.it – PEC: protocollo.fabrizia@asmepec.it 

 
AREA TECNICA MANUTENTIVA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

  
DETERMINAZIONE N. 155    del 22.03.2024 

N. Reg. Gen. 255    del 22.03.2024 

  

 

OGGETTO:  

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

PREMESSO che all’interno del centro urbano si rende necessario procedere a lavori di manutenzione 

all’impianto Pubblica Illuminazione comunale, in diverse zone del centro abitato e precisamente: Vico 

A.Fragomele, Vico II° Poste, Vico Retto, ex Asilo S.Antonio da Padova, Via Circonvallazione, Via Serafino 

Maiolo, via Montepindo, C.da Lenza e Piazza A.Moro; 

 

EVIDENZIATO, altresì, che stante l’urgenza è stata contattata, per le vie brevi e per gli interventi 

suddetti, la Ditta LINEA LUCE di CAMPISE Franco, Via Dottore Stefano Franzè n. 27, 89823 Fabrizia,   

P.I. 03025150792 – C.F.: CMPFNC66C03D453A, che si è resa immediatamente disponibile;  

 

VISTA la nota di data 11.03.2024, acquisita agli atti in pari data al prot. n. 1637, trasmessa dalla Ditta 

suddetta e depositata in atti, con la quale la stessa ditta trasmetteva il preventivo di spesa, per i lavori 

sopra elencati indicando la spesa in € 555,00, oltre IVA di € 122,10, complessivamente per € 677,10; 

 

CONSIDERATA la congruità del suddetto preventivo di spesa;  

 

VISTA la D.U.R.C. regolare relativo all’Impresa sopra descritta e rilasciato dall’INAIL_43118292, scadenza 

validità 23.07.2024, dalla quale si evince la regolarità contributiva per quanto concerne gli adempimenti 

previdenziali;  

 

ATTESO che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato rilasciato dall'Autorità 

Nazionale Anticorruzione (ANAC), ai sensi della Legge n. 136/2010, sue modifiche ed integrazioni, il 

seguente Codice Identificativo Gara (CIG): B0DDO48CED; 

 

RAVVISATA, pertanto, la necessità di procedere ad:  

• Affidare gli interventi e forniture sopra descritti alla Ditta LINEA LUCE di CAMPISE Franco,                   

Via Dottore Stefano Franzè n. 27, 89823 Fabrizia, P.I. 03025150792 –                                              

C.F.: CMP FNC 66C03 D453A, per l’importo di € 555,00, oltre IVA di € 122,10, complessivamente 

per € 677,10; 

• Impegnare la somma di € 677,10 sul bilancio comunale, necessaria per detta prestazione; 

 

EVIDENZIATO: 

• Che l’importo complessivo dei lavori è inferiore ad € 150.000,00; 

• Che di conseguenza l’affidamento può avvenire in via diretta ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera a); 

• Che l’art. 17, comma 2 del D.L.vo n. 36/2023 prevede che  In caso di affidamento diretto, l’atto di cui 

al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale. 

 

 

 

 

Comune di 

FABRIZIA 

Provincia di Vibo Valentia 

 

X 

 “Lavori di Manutenzione Straordinaria Vari su Impianto Pubblica Illuminazione Comunale” 

Determina a Contrarre ed Affidamento Lavori Ditta LINEA LUCE di Campise Franco 

ai sensi del D.L.vo n. 36 del 31.03.2023, art. 50, comma 1, lettera a) - Impegno di 

Spesa -  CIG: B0DDO48CED 
 

mailto:comunefabrizia@libero.it
mailto:protocollo.fabrizia@asmepec.it


 

 

  STABILITO: 

• Che ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D.L.vo n. 36/2023, il contratto, per gli affidamenti diretti, sarà 

stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 

lettere, anche tramite posta elettronica certificata; 

• Che ai sensi dell’art. 52, comma 1 del D.L.vo n. 36/2023, nelle procedure di affidamento di cui 

all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici 

attestano con  

   dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 

qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un 

campione individuato con modalità predeterminate ogni anno; 

• Che ai sensi dell’art. 53 comma 1 del D.L.vo n. 36/2023 Nelle procedure di affidamento di cui 

all’articolo 50, comma 1, la stazione appaltante non richiede le garanzie provvisorie di cui all’articolo 

106 salvo che, nelle procedure di cui alle lettere c), d) ed e) dello stesso comma 1 dell’articolo 50, in 

considerazione della tipologia e specificità della singola procedura, ricorrano particolari esigenze che ne 

giustifichino la richiesta. Le esigenze particolari sono indicate nella decisione di contrarre oppure 

nell’avviso di indizione della procedura o in altro atto equivalente. 

 

VISTO: 
• Il D. L.vo n. 267/2000; 
• Il D. L.vo n. 36/2023; 
 
CHIARITO  che    la    presente    determinazione    rientra    tra    le    competenze   del  sottoscritto 
responsabile del servizio ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/00 e s.m.i.; 
 

ATTESTATA l’inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche potenziale, di cui all’art. 6 bis 

della legge 241/1990 come introdotto dalla legge anti corruzione n. 190/2012; 

 

VISTO l’art. 15 del vigente contratto Collettivo Nazionale relativo al Personale del Comparto delle 

Regioni e delle Autonomie Locali, il quale stabilisce che negli Enti privi di personale con qualifica 

dirigenziale, i Responsabili delle strutture apicali secondo l’ordinamento organizzativo dell’Ente, sono 

titolari delle posizioni organizzative; 

 

VISTO il Decreto del Sindaco n° 2/2024, con il quale è stato individuato il Responsabile dell’Area 

Tecnica; 

 

VISTO il D.Lgsvo n. 267/2000;     

D E T E R M I N A 

1. DI RICHIAMARE   la  premessa  narrativa  a   far   parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 

determinazione; 

 

2. DI AFFIDARE alla LINEA LUCE di CAMPISE Franco, Via Dottore Stefano Franzè n. 27, 89823 

Fabrizia, P.I. 03025150792 – C.F.: CMP FNC 66C03 D453A, l’incarico dei                                              

“Lavori di Manutenzione Straordinaria Vari Impianti Elettrici comunali”, per l’importo complessivo 

di € 677,10; 

 

3. DI IMPEGNARE, ai sensi dell'articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato 

all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, la  somma di € 677,10  necessaria  per l’affidamento in questione;  

 

4. DI IMPUTARE la spesa di € 677,10 per l’esecuzione degli interventi di che trattasi, per come segue: 

Prog. Esercizio Cap. Importo 

1 2024 194800 677,10 

 

5. DI PROCEDERE al pagamento della Ditta predetta, dopo l’ultimazione dei lavori e previa 

presentazione di regolare fattura;  

 

6. DI STABILIRE che ai fini della pubblicità il conferimento della fornitura sarà reso noto, mediante 

pubblicazione all’Albo Pretorio on-line, per 15 giorni consecutivi e sul sito istituzionale dell’Ente alla 

sezione “Amministrazione trasparente”;  

 

7. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio;  

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#106
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#106
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050


 

 

 

8. DI DARE ATTO che la presente determinazione, diviene esecutiva con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile del 

Servizio Finanziario;  

 

9. DI TRASMETTERE il presente atto al Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza;  

 

10. DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile per la Pubblicazione all’Albo pretorio on line; 

 

  Copia del presente atto viene trasmesso in data odierna al responsabile del servizio finanziario 

per gli adempimenti di competenza e pubblicata all’albo on-line per 15 giorni consecutivi. 

   

                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                       F.to Geom. Domenico POTAMI  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
Determina Area Numero Data 

Tecnica Manutentiva 155 22.03.2024 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

Art. 147 bis D. Lgs. 267/2000 

 

Si esprime parere     x – FAVOREVOLE 

           o – SFAVOREVOLE 

 

Data 22.03.2024 

                                                                                    Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

       F.to Rag. Salvatore Ciccarello 

 

 

VISTO DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni 

contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

         

Impegno Data Intervento/Capitolo Importo Esercizio 

  194800 677,10 2024 

 

    

Data 22.03.2024 

                                                                                    Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

          F.to Francesco Criniti 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Certifico che questa determinazione, ai sensi delle vigenti disposizioni, è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

on-line il giorno 22.03.2024 e verrà pubblicata per 15 giorni consecutivi. 

 

Lì 22.03.2024         

                        Il Responsabile della Pubblicazione 

                               F.to Geom. Domenico Potami 

 

 

La presente è conforme all’originale 

Lì 22.03.2024                                                Il Responsabile del Servizio 

                              F.to Geom. Domenico Potami 


